
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1155 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

PORTARIA Nº 066/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MARCOS 
AURÉLIO 
MARCON 

CAMPO 
MOURÃO 
– PR 

25/04/2023 25/04/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DA 
OFICINA PRÁTICA DE 
TUTORES MUNICIPAIS 
DAS UNIDADES DE 
EXPANSÃO DA 11ª 
REGIONAL DE SAÚDE 
DO PLANIFICASUS 
PARANÁ CONFORME 
OFÍCIO CIRC. Nº 
09/2023. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 24 de Abril de 2023. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1155 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023-PMQC 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO “GINÁSIO DE ESPORTES SEVERINO GOMES DA SILVA, MINI ARENA ESPORTIVA E 
GARAGEM DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL”, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL, PLANILHA, 
CRONOGRAMA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS (ENVELOPE Nº 02) 
 

A Comissão Permanente de Licitações (Portaria nº 024/2023-GM) comunica a todos os 
interessados que a sessão pública de abertura do envelope de Nº 02, contendo a “Proposta de 
Preços” das licitantes habilitadas, da licitação em epígrafe, será realizada no dia 26 de abril de 2023 
às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima, pelo telefone (44) 3546.1109, 
pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou no setor de licitações. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 24 de abril de 2023 

 
 

Sandra Regina Alves Monteiro Tognato 
Presidente 

PORT. Nº 024/2023-GM 
 
 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1155 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 61/2023 
b) Licitação Nrº               :           28/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 20/04/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE ALEVINOS PARA ATENDIMENTO 

DAS DEMANDAS DA SECRETÁRIA DE AGRICULTURA 
E MEIO AMBIENTE 

 
18.542.0010.2.044. - MANTER A POLÍTICA AMBIENTAL 
18.542.0010.2.044. - MANTER A POLÍTICA AMBIENTAL 

 
Fornecedor: VENITES & CIA LTDA 
CNPJ/CPF: 05.836.914/0001-00 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 PIAÇU JUVENIL – COM 

APROXIMADAMENTE 6 A 8 GRAMAS 
CADA. 

MIL 5 R$ 1.050,00 5.250,00 

2 PACU JUVENIL – COM 
APROXIMADAMENTE 6 A 8 GRAMAS 
CADA. 

MIL 5 R$ 1.050,00 5.250,00 

               Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 10.500,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 20 de abril de 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1155 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
EXTRATO TERMO DE RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 076/2022-PMQC CELEBRADA ENTRE O MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA 
JULIANE BARRETES DOS SANTOS 08806291939. 

 
 
 

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 
01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, 
na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. 
WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-
PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, doravante denominado de ORGÃO GERENCIADOR, 
e a empresa JULIANE BARRETES DOS SANTOS 08806291939, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF Nº. 44.511.666/0001-80, estabelecida na Rua Jose Messias Doria, N° 72, bairro 
Centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, neste ato representada por seu 
representante legal, a Sra. JULIANE BARRETES DOS SANTOS, brasileira, casada, empresária, 
portadora da Cédula de Identidade RG Nº. 12.750.157-2/SSP-PR e inscrita o CPF/MF Nº. 
088.062.919-39, residente e domiciliado na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
doravante denominada apenas por FORNECEDOR resolvem rescindir amigavelmente a Ata de 
Registro de Preços Nº. 076/2022-PMQC, originada da licitação PREGÃO PRESENCIAL N° 072/2022-
PMQC, conforme autos do protocolo nº 312/2023-1, o que fazem nos seguintes termos: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
 
O presente termo tem por objeto a RESCISÃO da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

076/2022-PMQC cujo escopo é o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA ATENDIMENTO DOS EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, conforme requerimento protocolizado pela 
empresa.  
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 

A presente rescisão fundamenta-se no art. 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RESCISÃO 
 

A presente Rescisão é válida a partir desta data, de comum acordo, na melhor 
harmonia, dando ambas as partes a mais ampla e geral quitação. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1155 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
E por estarem de acordo com os termos desta Rescisão, as partes por si assinam este 

instrumento em 03 (três) vias para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo, autorizando 
a publicação do extrato da rescisão contratual. 

 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
ORGÃO GERENCIADOR 

 
 
 
 
 

JULIANE BARRETES DOS SANTOS 
Representante Legal  

JULIANE BARRETES DOS SANTOS 
08806291939 

FORNECEDOR 
 
 
 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
1._____________________________ 2._____________________________ 
Nome:  Nome:  
CPF: CPF:  

 
 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1155 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


